

比較貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前 期 (平成15年 3月 31日)		当 期 (平成16年 3月 31日)		増 減 (印減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)					
流動資産	10,729,040	53.7	11,122,946	52.9	393,906
1 現金及び預金	2,577,713		3,145,472		567,759
2 受取手形	1,176,051		1,371,048		194,997
3 売掛金	3,227,385		3,195,847		31,537
4 製品	1,792,576		1,696,538		96,037
5 原材料	1,289,578		1,200,314		89,263
6 仕掛品	82,624		140,247		57,623
7 貯蔵品	22,193		26,935		4,741
8 前渡金	9,750		9,497		252
9 繰延税金資産	329,552		171,056		158,496
10 未収入金	125,524		127,046		1,521
11 その他	108,038		51,213		56,824
貸倒引当金	11,948		12,271		323
固定資産	9,267,342	46.3	9,897,898	47.1	630,555
(1) 有形固定資産	(3,259,103)	(16.3)	(3,174,674)	(15.1)	(84,429)
1 建物	1,691,280		1,634,310		56,970
2 構築物	94,043		89,420		4,623
3 機械及び装置	365,671		295,366		70,305
4 車両及びその他の陸上運搬具	2,443		4,639		2,196
5 工具、器具及び備品	120,834		124,919		4,085
6 土地	984,829		984,829		-
7 建設仮勘定	-		41,187		41,187
(2) 無形固定資産	(11,372)	(0.1)	(4,353)	(0.0)	(7,019)
1 借地権	790		790		-
2 ソフトウェア	31		-		31
3 その他	10,550		3,563		6,987
(3) 投資その他の資産	(5,996,866)	(29.9)	(6,718,870)	(32.0)	(722,004)
1 投資有価証券	1,401,935		2,482,218		1,080,283
2 関係会社株式	1,745,047		1,813,999		68,952
3 出資金	129,595		129,595		-
4 関係会社出資金	355,693		384,296		28,602
5 従業員に対する長期貸付金	14		-		14
6 関係会社長期貸付金	846,188		857,276		11,087
7 長期前払費用	2,188		3,014		825
8 繰延税金資産	1,108,414		708,965		399,448
9 事業保険積立金	262,975		223,488		39,487
10 敷金	141,640		112,867		28,773
11 その他	4,950		4,950		-
貸倒引当金	1,777		1,800		23
資産合計	19,996,382	100.0	21,020,844	100.0	1,024,461
(負債の部)					
流動負債	4,902,866	24.5	5,766,812	27.4	863,945
1 支払手形	875,645		647,425		228,219
2 買掛金	1,770,505		1,803,957		33,451
3 短期借入金	430,000		430,000		-
4 1年内返済長期借入金	306,000		1,296,000		990,000
5 未払金	870,891		839,575		31,315
6 未払法人税等	21,488		214,349		192,861
7 未払事業所税	23,123		23,141		18
8 未払消費税等	-		41,704		41,704
9 前受金	195,014		6,751		188,262
10 預り金	18,716		15,663		3,053
11 賞与引当金	391,480		392,521		1,040
12 その他	-		55,720		55,720
固定負債	3,642,729	18.2	2,895,833	13.8	746,896
1 長期借入金	1,501,000		255,000		1,246,000
2 退職給付引当金	2,088,517		2,569,471		480,953
3 役員退職慰労引当金	53,212		71,362		18,150
負債合計	8,545,596	42.7	8,662,645	41.2	117,049
(資本の部)					
資本金	3,354,353	16.8	3,354,353	16.0	-
資本剰余金	1,380,380	6.9	1,380,380	6.6	-
1 資本準備金	1,380,380		1,380,380		-
利益剰余金	6,902,053	34.5	7,066,638	33.6	164,584
1 利益準備金	838,588		838,588		-
2 任意積立金	5,800,000		5,500,000		300,000
(1) 別途積立金	5,800,000		5,500,000		300,000
3 当期末処分利益	263,465		728,049		464,584
其他有価証券評価差額金	123,884	0.6	567,405	2.7	691,290
自己株式	62,115	0.3	10,578	0.1	51,537
資本合計	11,450,786	57.3	12,358,198	58.8	907,412
負債及び資本合計	19,996,382	100.0	21,020,844	100.0	1,024,461

比較損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前 期 (平成14年4月1日～15年3月31日)		当 期 (平成15年4月1日～16年3月31日)		増 減 (印減)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
売上高	17,120,567	100.0	18,901,983	100.0	1,781,416
売上原価	11,982,914	70.0	13,224,771	70.0	1,241,856
売上総利益	5,137,652	30.0	5,677,212	30.0	539,559
販売費及び一般管理費	4,909,602	28.7	5,135,997	27.1	226,394
営業利益	228,050	1.3	541,215	2.9	313,165
営業外収益	284,089	1.7	379,372	2.0	95,283
1 受取利息	22,923		21,209		1,714
2 受取配当金	139,752		224,362		84,609
3 その他	121,413		133,800		12,387
営業外費用	42,747	0.3	107,228	0.6	64,481
1 支払利息	36,697		32,003		4,694
2 為替差損	-		46,922		46,922
3 その他	6,049		28,303		22,253
経常利益	469,392	2.7	813,358	4.3	343,966
特別利益	8,319	0.1	60,513	0.3	52,194
1 投資有価証券売却益	7,758		60,374		52,616
2 その他	560		138		421
特別損失	288,994	1.7	28,451	0.1	260,543
1 固定資産除却損	9,176		22,103		12,926
2 投資有価証券売却損	-		2,476		2,476
3 投資有価証券評価損	247,206		-		247,206
4 その他	32,611		3,871		28,739
税引前当期純利益	188,717	1.1	845,421	4.5	656,704
法人税、住民税及び事業税	21,761	0.2	263,840	1.4	242,079
法人税等調整額	76,499	0.4	83,319	0.5	6,820
当期純利益	90,456	0.5	498,260	2.6	407,804
前期繰越利益	409,881		463,542		53,661
利益による自己株式消却額	135,542		133,418		2,123
自己株式処分差損	-		15		15
中間配当額	101,330		100,320		1,010
当期末処分利益	263,465		728,049		464,584

比較利益処分計算書(案)

(単位:千円)

項目	前 期 (第 5 7 期)	当 期 (第 5 8 期)	増 減
当期末処分利益	263,465	728,049	464,584
任意積立金取崩額			
1 別途積立金取崩額	300,000	-	300,000
計	563,465	728,049	164,584
利益処分額			
1 配当金 (1 株当りの配当金)	99,922 (2 円)	148,566 (3 円)	48,643
2 役員賞与金 (内 監査役賞与金)	- -	10,000 (1,810)	10,000
3 任意積立金 (1)別途積立金	- -	200,000 200,000	200,000 200,000
次期繰越利益	463,542	369,483	94,059

財務諸表作成の基本となる重要な事項

1. 有価証券の評価基準および評価方法

子会社および関連会社株式……総平均法による原価法
(子会社および関連会社出資金を含む)

その他有価証券

時価のあるもの……期末日の市場価格等に基づく時価法
(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定)
時価のないもの……総平均法による原価法

2. たな卸資産の評価基準および評価方法

先入先出法による原価法

3. 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産

定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)は定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物…… 31~50年

機械及び装置…… 7~12年

(2)無形固定資産

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

4. 引当金の計上基準

(1)貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2)賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えるため、支給見込額を計上しております。

(3)退職給付引当金

従業員の退職給付の支払に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しております。

なお、会計基準変更時差異(2,393,217千円)については、15年による按分額を費用処理しております。

過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

(追加情報)

当社は、確定企業年金法の実施にともない、厚生年金基金の代行部分について、平成15年10月1日に厚生労働大臣より将来分支給義務免除の認可を受けております。

当事業年度末日現在において測定された返還相当額(最低責任準備金)は1,611,599千円です。また、当該返還相当額(最低責任準備金)の支払いが当事業年度末日に行われたと仮定して「退職給付会計に関する実務指針(中間報告)」(日本公認会計士協会制度委員会報告第13号)第44-2項を適用した場合に生じる損益の見込み額は263,277千円(利益)であります。

(4)役員退職慰労引当金

役員の退職による退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額の100%を計上しております。

5.外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

6.リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

7.その他財務諸表作成のための重要な事項

(1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

注記事項

(貸借対照表関係)

前事業年度末 (平成15年3月31日)	当事業年度末 (平成16年3月31日)
1. 減価償却累計額 4,556,779 千円	1. 減価償却累計額 4,437,413 千円
2. 区分掲記されたもの以外で各科目に含まれている関係会社に対する資産及び負債は、次のとおりであります。 受取手形及び売掛金 964,423 千円 買掛金 34,015 千円 未払金 297,418 千円 短期借入金 430,000 千円	2. 区分掲記されたもの以外で各科目に含まれている関係会社に対する資産及び負債は、次のとおりであります。 受取手形及び売掛金 913,760 千円 買掛金 54,338 千円 未払金 212,364 千円 短期借入金 430,000 千円
3. 担保に供している資産は次のとおりであります。 投資有価証券 712,183 千円 上記に対応する債務 長期借入金 1,227,000 千円	3. 担保に供している資産は次のとおりであります。 投資有価証券 1,650,546 千円 上記に対応する債務 長期借入金 1,081,000 千円
4. 他社の金融機関からの借入に対し、保証をしております。 685,953 千円	4. 他社の金融機関からの借入に対し、保証をしております。 763,444 千円
5. 受取手形の割引高 52,857 千円	5. 受取手形の割引高 447,441 千円
6. 自己株式消却 消却株式数 934 千株 株式の取得価格の総額 135,542 千円	6. 自己株式消却 消却株式数 635 千株 株式の取得価格の総額 133,418 千円
7. 株式の状況 授權株式数 普通株式 198,916 千株 ただし、定款の定めにより、株式の消却が行われた場合には、これに相当する株式数を減ずることになっております。 発行済株式総数 普通株式 50,207 千株	7. 株式の状況 授權株式数 普通株式 198,281 千株 ただし、定款の定めにより、株式の消却が行われた場合には、これに相当する株式数を減ずることになっております。 発行済株式総数 普通株式 49,572 千株
8. 自己株式の保有数 普通株式 246 千株	8. 自己株式の保有数 普通株式 50 千株
9. 短期借入金 当社は運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行7行とリボルビング・ライン契約を締結しております。この契約に基づく当期末の借入未実行残高は次のとおりです。 リボルビング・ラインの総額 3,000,000 千円 借入未実行残高 3,000,000 千円	9. 短期借入金 当社は運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行6行とリボルビング・ライン契約を締結しております。この契約に基づく当期末の借入未実行残高は次のとおりです。 リボルビング・ラインの総額 2,000,000 千円 借入未実行残高 2,000,000 千円

(損益計算書関係)

前事業年度 自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日	当事業年度 自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日																																																				
<p>1. 関係会社との主な取引高</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">材料部品仕入高</td> <td style="text-align: right;">1,112,655 千円</td> </tr> <tr> <td>製造加工費</td> <td style="text-align: right;">1,619,234 千円</td> </tr> <tr> <td>受取配当金</td> <td style="text-align: right;">65,603 千円</td> </tr> <tr> <td>売上高</td> <td style="text-align: right;">4,614,494 千円</td> </tr> </table>	材料部品仕入高	1,112,655 千円	製造加工費	1,619,234 千円	受取配当金	65,603 千円	売上高	4,614,494 千円	<p>1. 関係会社との主な取引高</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">材料部品仕入高</td> <td style="text-align: right;">716,895 千円</td> </tr> <tr> <td>製造加工費</td> <td style="text-align: right;">639,180 千円</td> </tr> <tr> <td>受取配当金</td> <td style="text-align: right;">201,933 千円</td> </tr> <tr> <td>売上高</td> <td style="text-align: right;">5,210,709 千円</td> </tr> </table>	材料部品仕入高	716,895 千円	製造加工費	639,180 千円	受取配当金	201,933 千円	売上高	5,210,709 千円																																				
材料部品仕入高	1,112,655 千円																																																				
製造加工費	1,619,234 千円																																																				
受取配当金	65,603 千円																																																				
売上高	4,614,494 千円																																																				
材料部品仕入高	716,895 千円																																																				
製造加工費	639,180 千円																																																				
受取配当金	201,933 千円																																																				
売上高	5,210,709 千円																																																				
<p>2. 販売費及び一般管理費の主要な費目および金額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">従業員給料手当</td> <td style="text-align: right;">1,605,998 千円</td> </tr> <tr> <td>荷造運搬費</td> <td style="text-align: right;">382,401 千円</td> </tr> <tr> <td>賃借料</td> <td style="text-align: right;">389,061 千円</td> </tr> <tr> <td>販売手数料・奨励金</td> <td style="text-align: right;">392,432 千円</td> </tr> <tr> <td>福利厚生費</td> <td style="text-align: right;">264,655 千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">221,630 千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td style="text-align: right;">56,860 千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">324,019 千円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">17,775 千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒損失</td> <td style="text-align: right;">33,235 千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">13,524 千円</td> </tr> <tr> <td> 販売費に属する費用の割合</td> <td style="text-align: right;">72 %</td> </tr> <tr> <td> 一般管理費に属する費用の割合</td> <td style="text-align: right;">28 %</td> </tr> </table>	従業員給料手当	1,605,998 千円	荷造運搬費	382,401 千円	賃借料	389,061 千円	販売手数料・奨励金	392,432 千円	福利厚生費	264,655 千円	賞与引当金繰入額	221,630 千円	減価償却費	56,860 千円	退職給付費用	324,019 千円	役員退職慰労引当金繰入額	17,775 千円	貸倒損失	33,235 千円	貸倒引当金繰入額	13,524 千円	販売費に属する費用の割合	72 %	一般管理費に属する費用の割合	28 %	<p>2. 販売費及び一般管理費の主要な費目および金額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">従業員給料手当</td> <td style="text-align: right;">1,553,459 千円</td> </tr> <tr> <td>荷造運搬費</td> <td style="text-align: right;">435,427 千円</td> </tr> <tr> <td>賃借料</td> <td style="text-align: right;">364,627 千円</td> </tr> <tr> <td>販売手数料・奨励金</td> <td style="text-align: right;">466,938 千円</td> </tr> <tr> <td>福利厚生費</td> <td style="text-align: right;">281,377 千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">218,470 千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td style="text-align: right;">49,615 千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">408,468 千円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">18,150 千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒損失</td> <td style="text-align: right;">547 千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">547 千円</td> </tr> <tr> <td> 販売費に属する費用の割合</td> <td style="text-align: right;">74 %</td> </tr> <tr> <td> 一般管理費に属する費用の割合</td> <td style="text-align: right;">26 %</td> </tr> </table>	従業員給料手当	1,553,459 千円	荷造運搬費	435,427 千円	賃借料	364,627 千円	販売手数料・奨励金	466,938 千円	福利厚生費	281,377 千円	賞与引当金繰入額	218,470 千円	減価償却費	49,615 千円	退職給付費用	408,468 千円	役員退職慰労引当金繰入額	18,150 千円	貸倒損失	547 千円	貸倒引当金繰入額	547 千円	販売費に属する費用の割合	74 %	一般管理費に属する費用の割合	26 %
従業員給料手当	1,605,998 千円																																																				
荷造運搬費	382,401 千円																																																				
賃借料	389,061 千円																																																				
販売手数料・奨励金	392,432 千円																																																				
福利厚生費	264,655 千円																																																				
賞与引当金繰入額	221,630 千円																																																				
減価償却費	56,860 千円																																																				
退職給付費用	324,019 千円																																																				
役員退職慰労引当金繰入額	17,775 千円																																																				
貸倒損失	33,235 千円																																																				
貸倒引当金繰入額	13,524 千円																																																				
販売費に属する費用の割合	72 %																																																				
一般管理費に属する費用の割合	28 %																																																				
従業員給料手当	1,553,459 千円																																																				
荷造運搬費	435,427 千円																																																				
賃借料	364,627 千円																																																				
販売手数料・奨励金	466,938 千円																																																				
福利厚生費	281,377 千円																																																				
賞与引当金繰入額	218,470 千円																																																				
減価償却費	49,615 千円																																																				
退職給付費用	408,468 千円																																																				
役員退職慰労引当金繰入額	18,150 千円																																																				
貸倒損失	547 千円																																																				
貸倒引当金繰入額	547 千円																																																				
販売費に属する費用の割合	74 %																																																				
一般管理費に属する費用の割合	26 %																																																				
<p>3. 研究開発費の総額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">一般管理費に含まれる研究開発費</td> <td style="text-align: right;">175,464 千円</td> </tr> </table>	一般管理費に含まれる研究開発費	175,464 千円	<p>3. 研究開発費の総額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">一般管理費に含まれる研究開発費</td> <td style="text-align: right;">209,903 千円</td> </tr> </table>	一般管理費に含まれる研究開発費	209,903 千円																																																
一般管理費に含まれる研究開発費	175,464 千円																																																				
一般管理費に含まれる研究開発費	209,903 千円																																																				
<p>4. 固定資産除却損の内容</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">6,291 千円</td> </tr> <tr> <td>機械設備</td> <td style="text-align: right;">1,291 千円</td> </tr> <tr> <td>什器</td> <td style="text-align: right;">559 千円</td> </tr> </table> <p style="margin-top: 10px;">関西支店倉庫の撤去に伴うものであります。</p>	建物	6,291 千円	機械設備	1,291 千円	什器	559 千円	<p>4. 固定資産除却損の内容</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">674 千円</td> </tr> <tr> <td>構築物</td> <td style="text-align: right;">24 千円</td> </tr> <tr> <td>機械設備</td> <td style="text-align: right;">18,169 千円</td> </tr> <tr> <td>車輛運搬具</td> <td style="text-align: right;">60 千円</td> </tr> <tr> <td>工具器具備品</td> <td style="text-align: right;">3,022 千円</td> </tr> <tr> <td>長期前払費用</td> <td style="text-align: right;">150 千円</td> </tr> </table> <p style="margin-top: 10px;">主に老朽設備の入替に伴うものであります。</p>	建物	674 千円	構築物	24 千円	機械設備	18,169 千円	車輛運搬具	60 千円	工具器具備品	3,022 千円	長期前払費用	150 千円																																		
建物	6,291 千円																																																				
機械設備	1,291 千円																																																				
什器	559 千円																																																				
建物	674 千円																																																				
構築物	24 千円																																																				
機械設備	18,169 千円																																																				
車輛運搬具	60 千円																																																				
工具器具備品	3,022 千円																																																				
長期前払費用	150 千円																																																				
<p>5. 投資有価証券評価損は、市場価格のある株式の一部について時価が取得価額より著しく下落したため、減損処理したものであります。</p>	<p>5.</p>																																																				

(リース取引関係)

前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	当 期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日																																																
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引																																																
1.リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および期末残高相当額(千円)	1.リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および期末残高相当額(千円)																																																
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: center;">取得価額 相当額</th> <th style="text-align: center;">減価償却 累計額 相当額</th> <th style="text-align: center;">期末残高 相当額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機 械 装 置</td> <td style="text-align: right;">36,239</td> <td style="text-align: right;">8,205</td> <td style="text-align: right;">28,034</td> </tr> <tr> <td>工具、器具及び備</td> <td style="text-align: right;">511,662</td> <td style="text-align: right;">403,916</td> <td style="text-align: right;">107,745</td> </tr> <tr> <td>車両及びその他の陸上運搬具</td> <td style="text-align: right;">15,005</td> <td style="text-align: right;">11,247</td> <td style="text-align: right;">3,758</td> </tr> <tr> <td>ソフトウェア</td> <td style="text-align: right;">445,300</td> <td style="text-align: right;">147,414</td> <td style="text-align: right;">297,886</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">1,008,208</td> <td style="text-align: right;">570,784</td> <td style="text-align: right;">437,423</td> </tr> </tbody> </table>		取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	期末残高 相当額	機 械 装 置	36,239	8,205	28,034	工具、器具及び備	511,662	403,916	107,745	車両及びその他の陸上運搬具	15,005	11,247	3,758	ソフトウェア	445,300	147,414	297,886	合 計	1,008,208	570,784	437,423	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: center;">取得価額 相当額</th> <th style="text-align: center;">減価償却 累計額 相当額</th> <th style="text-align: center;">期末残高 相当額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機 械 装 置</td> <td style="text-align: right;">75,463</td> <td style="text-align: right;">13,870</td> <td style="text-align: right;">61,592</td> </tr> <tr> <td>工具、器具及び備</td> <td style="text-align: right;">15,109</td> <td style="text-align: right;">11,016</td> <td style="text-align: right;">4,092</td> </tr> <tr> <td>車両及びその他の陸上運搬具</td> <td style="text-align: right;">187,434</td> <td style="text-align: right;">106,702</td> <td style="text-align: right;">80,732</td> </tr> <tr> <td>ソフトウェア</td> <td style="text-align: right;">452,564</td> <td style="text-align: right;">235,296</td> <td style="text-align: right;">217,267</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">730,571</td> <td style="text-align: right;">366,886</td> <td style="text-align: right;">363,684</td> </tr> </tbody> </table>		取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	期末残高 相当額	機 械 装 置	75,463	13,870	61,592	工具、器具及び備	15,109	11,016	4,092	車両及びその他の陸上運搬具	187,434	106,702	80,732	ソフトウェア	452,564	235,296	217,267	合 計	730,571	366,886	363,684
	取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	期末残高 相当額																																														
機 械 装 置	36,239	8,205	28,034																																														
工具、器具及び備	511,662	403,916	107,745																																														
車両及びその他の陸上運搬具	15,005	11,247	3,758																																														
ソフトウェア	445,300	147,414	297,886																																														
合 計	1,008,208	570,784	437,423																																														
	取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	期末残高 相当額																																														
機 械 装 置	75,463	13,870	61,592																																														
工具、器具及び備	15,109	11,016	4,092																																														
車両及びその他の陸上運搬具	187,434	106,702	80,732																																														
ソフトウェア	452,564	235,296	217,267																																														
合 計	730,571	366,886	363,684																																														
2.未経過リース料期末残高相当額	2.未経過リース料期末残高相当額																																																
<table border="1"> <tbody> <tr> <td>1年内</td> <td style="text-align: right;">130,172 千円</td> </tr> <tr> <td>1年超</td> <td style="text-align: right;">327,195 千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">457,367 千円</td> </tr> </tbody> </table>	1年内	130,172 千円	1年超	327,195 千円	合 計	457,367 千円	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>1年内</td> <td style="text-align: right;">142,709 千円</td> </tr> <tr> <td>1年超</td> <td style="text-align: right;">244,037 千円</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td style="text-align: right;">386,747 千円</td> </tr> </tbody> </table>	1年内	142,709 千円	1年超	244,037 千円	合 計	386,747 千円																																				
1年内	130,172 千円																																																
1年超	327,195 千円																																																
合 計	457,367 千円																																																
1年内	142,709 千円																																																
1年超	244,037 千円																																																
合 計	386,747 千円																																																
3.支払リース料、減価償却費相当額および支払利息相当額	3.支払リース料、減価償却費相当額および支払利息相当額																																																
<table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td style="text-align: right;">173,528 千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td style="text-align: right;">143,457 千円</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td style="text-align: right;">30,070 千円</td> </tr> </tbody> </table>	支払リース料	173,528 千円	減価償却費相当額	143,457 千円	支払利息相当額	30,070 千円	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td style="text-align: right;">160,205 千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td style="text-align: right;">138,165 千円</td> </tr> <tr> <td>支払利息相当額</td> <td style="text-align: right;">22,040 千円</td> </tr> </tbody> </table>	支払リース料	160,205 千円	減価償却費相当額	138,165 千円	支払利息相当額	22,040 千円																																				
支払リース料	173,528 千円																																																
減価償却費相当額	143,457 千円																																																
支払利息相当額	30,070 千円																																																
支払リース料	160,205 千円																																																
減価償却費相当額	138,165 千円																																																
支払利息相当額	22,040 千円																																																
4.減価償却費相当額の算定方法	4.減価償却費相当額の算定方法																																																
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。	同 左																																																
5.利息相当額の算定方法	5.利息相当額の算定方法																																																
リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。	同 左																																																

(1株当たり情報)

前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	当 期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
1株当たりの純資産額	1株当たりの純資産額
229 円 19 銭	249 円 55 銭
1株当たり当期純利益	1株当たり当期純利益
1 円 79 銭	9 円 80 銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、新株予約権付社債等潜在株式がないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、新株予約権付社債等潜在株式がないため記載しておりません。

(注) 1株当たり情報の計算については、自己株式を控除して算出しております。

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	当 期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
当期純利益(千円)	90,456	498,260
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	10,000
普通株式に係る当期純利益(千円)	90,456	488,260
期中平均株式数(株)	50,540,670	49,804,809

(有価証券関係)

前事業年度および当事業年度のいずれにおいても子会社株式および関連会社株式で時価のあるものはありません。

(税効果会計関係)

1. 繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前 期 (平成15年3月31日現在)	当 期 (平成16年3月31日現在)
退職給付引当金損金算入限度超過額	850,642 千円	1,036,864 千円
役員退職慰労引当金否認	21,923 千円	28,973 千円
賞与引当金損金算入限度超過額	140,200 千円	159,363 千円
税務上の繰越欠損金	304,148 千円	-
その他有価証券評価差額金	97,673 千円	-
その他	23,378 千円	42,642 千円
繰延税金負債との相殺	-	387,822 千円
繰延税金資産計	<u>1,437,967 千円</u>	<u>880,021 千円</u>
その他有価証券評価差額金	-	387,822 千円
繰延税金資産との相殺	-	387,822 千円
繰延税金負債計	<u>-</u>	<u>-</u>
差引) 繰延税金資産の純額	1,437,967 千円	880,021 千円

(注) 法人税等の税率の変更による繰延税金資産および繰延税金負債の金額の修正
前期

繰延税金資産および繰延税金負債の計算に使用した法定実効税率は、地方税法の改正(平成16年4月1日以降開始事業年度より外形標準課税を導入)に伴い、当事業年度における一時差異のうち、平成16年3月末までに解消が予定されるものは改正前の税率(41.9%)、平成16年4月以降に解消が予定されるものは改正後の税率(41.2%)であります。この税率の変更による影響額は軽微であります。

製品別売上高並びに受注動向

製品売上高

(単位：百万円)

区分	期別 前期 (自平成 14.4.1 至平成 15.3.31)		当期 (自平成 15.4.1 至平成 16.3.31)		前 期 対 比	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	増減額	増減率 %
コンプレッサ	8,221	48.0	8,913	47.2	692	8.4
塗装機器	4,615	27.0	5,067	26.8	452	9.7
塗装設備	4,283	25.0	4,920	26.0	636	14.8
計	17,120	100.0	18,901	100.0	1,781	10.4
内輸出高	4,928	28.8	5,610	29.6	682	13.8

(注) 1. 内輸出高の前期・当期の構成比は、売上高計に対するものであります。

2. 百万円未満は切捨て表示しております。

受注動向

(単位：百万円)

区分	期別 前期 自平成 14.4.1 至平成 15.3.31		当期 自平成 15.4.1 至平成 16.3.31		前 期 対 比			
					受注高		受注残高	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	増減額	増減率	増減額	増減率
塗装設備	4,106	961	3,638	680	468	11.4	280	29.2

(注) 1. 受注生産品は塗装設備の一部であります。

2. 百万円未満は切捨て表示しております。

役員の変動（平成 16 年 6 月 29 日付予定）

1）新任監査役候補

社外監査役（非常勤） 奥津 康夫（株式会社丸山製作所 常務取締役管理本部長）

社外監査役（非常勤） 腰越 勉（会計士・税理士）

社外監査役（非常勤） 我妻 隆邦（弁護士）

奥津康男、腰越 勉および我妻 隆邦の 3 氏は、株式会社の監査等に関する商法の特例に関する法律第 18 条第 1 項に定める社外監査役の候補者であります。

2）退任予定監査役

社外監査役（非常勤） 山本 孝夫

監査役（非常勤） 岩田 保

監査役（非常勤） 古木 清次